Gabinete do Prefeito

SERIM/IND – 0374/2024

Sorocaba, 10 de abril de 2024

Senhor Vereador,

Em  atenção  à  Indicação  abaixo  listada,  de  autoria  de  Vossa

Excelência, encaminhamos resposta exarada pela secretaria competente.

Indicação Ementa

3909
Ações educativas em relação ao combate à dengue em terrenos do bairro Vila
Lucy.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA
SOROCABA - SP

Secretaria da Saúde

Sorocaba, 10 de abril de 2024.

Ofício SES/GS nº 584/2024

Á Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

ASSUNTO: Indicação nº 3909/2024 – Vereador Péricles Régis

“Ações educativas em relação ao combate à dengue em terrenos do bairro Vila Lucy.”

Em resposta à Indicação supracitada, tenho a informar o que segue:

A Zoonoses realiza vistorias periódicas no imóvel desde dezembro de 2023, devido

às demandas enviadas pela Central de Atendimento. Nas vistorias foi possível verificar uma

evolução considerável nas condições sanitárias do local com realização de adequações, como

a solicitação da drenagem periódica do acúmulo d'água no solo, cujo o cumprimento foi

constatado  em  vistoria  dia  05/04/2024.  No  local  ainda  há  presença  de  mato  alto.  O

responsável  foi  intimado,  nos  termos  do  art.  38  e  52  da  Lei  8354/07,  para  remoção  e

descarte adequado do mato. No retorno, caso não haja cumprimento da intimação, poderão

ser empregadas outras medidas administrativas, como a autuação do proprietário.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a oportunidade para renovar

elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Cláudio Pompeu Chagas Dias
Secretário de Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

CLAUDIO
POMPEO CHAGAS
DIAS:2186120984
3

Assinado de forma
digital por CLAUDIO
POMPEO CHAGAS
DIAS:21861209843
Dados: 2024.04.10
14:38:34 -03'00'

		2024-04-11T13:26:18-0300
	LUIZ HENRIQUE GALVAO:37887959802